
162  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 421/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/123376;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 15/02 à 03/03/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de transito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 574/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/186514;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 14 à 16/03/2022, Capanema – 
17/03/2022, Mãe do Rio Belém – 18/03/2022, a fim de realizar Instrução Pro-
cessual Administrativo Disciplinares nº 026/2021 e nº 223/2021-CGD/PAD.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1
Jonilde Macêdo da Silva 57193989 /1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 634/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/197188;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 639/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/196210;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no municipio em cumprimento ao 
cronograma da ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 641/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/196104;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 

abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 06 à 19/03/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no municipio em cumprimento 
ao cronograma da ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 657/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/162800;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará nos períodos de 01/03 à 11/03/2022, 14/03 
à 18/03/2022, 21/03 à 25/03/2022, 28/03 à 01/04/2022, a fim de realizar 
serviços administrativos na Ciretran do referido município.

nome matricula
Meire Simone Ribeiro Marques 57194188/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 659/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/214795;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém no período de 07/03 à 11/03/2022, a fim de 
resolver processos referente a Ciretran “B” de Jacundá.

nome matricula
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 768589
PORTARIA Nº 675/2022-DAF/CGP, de 25/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/210863;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia- 07/03 a 09/03/2022; Tucurui- 
10/03 a 13/03/2022; Altamira- 14/03 a 19/03/2022; Santarém- 20/03 
a 25/03/2022; Itaituba/ Belém- 26/03 a 02/04/2022, a fim de realizar 
levantamento das condições de conservação dos veículos locados que en-
contram-se a disposição das CIRETRANS

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

Ademir Braga da Silva 003265420/1
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 768716

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 726/2022-DAF/CGP, de 04/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 76/2022-COFT, 
datado de 25/02/2022, protocolado sob o nº 2022/239446,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PALOMA MENDES DOS SANTOS, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5958758 /1, lotada na Coordenadoria de Ope-
rações e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
01.03 a 30.03.2022, referentes ao exercício 09.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 34.884, do dia 08/03/2022)

Protocolo: 768515


